

WALLO, TU AMERYKA!

KRYTYKA - NARZEKANIE - KRYTYKA

Nie rozumiem. Im dłużej myśle, im więcej czytam, tym mniej rozumiem, dlaczego Amerykanie nie uwielili, żeby wszystko krytykowano i na wszystko narzekano. Krytykują prezydenta, krytykują jego rząd, krytykują wszystkie partie polityczne, krytykują szkoły, wojsko, wojnę we Wietnamie, zaniedbanie środowiska i powietrza, rolnictwo, handel, przemysł — nie wstyżają się jest coś takiego, co dziś Amerykanów nie gniewa i nie drażni.

Nie rozumiem tego i nie wiem, o tym myśleć. Właśnie dlatego tak dawno nie nie pisałem, bo co tu o tym wszystkim pisać?

Czy powiedziałem, że wszystko jest dobre i w porządku i że Amerykanie sami nie widzą Amerykanów? Czy też przyznać im słuszność i powiedzieć, że się w tym kraju wszystko wali na lew na prawo i rozpada w proch?

Kto tu winien? Czy robotnik japoński, który się zadawała niską płacą, czy robotnicze organizacje amerykańskie, które się domagają podwyżek i strajkują, czy rząd, który nie chce ograniczać importu, bo nie chce tracić japońskiej przyjaźni w skomplikowanej sytuacji międzynarodowej?

Jeżeli się w tych warunkach krytykuje prezydenta i jego ministrów, to dlatego, że ostatecznie nie kto inny, tylko on powinien jakimś sposobem znaleźć sposób na te wszystkie bolączki. Mimo całej krytyki Prezydent Nixon ma obecnie jak najlepszą opinię i gdzie załaduje, tam go witają i oklaskują i to przede wszystkim ludźmi z tak zwanej klasy średniej, a więc ci, którym grozi bezrobocie i których bije po kieszeni rosnąca z miesiąca na miesiąc drożyna. Niezależnie od wszystkich innych powodów ludźcie ci czują, że nie od prezydenta wszystko zależy.

W każdym razie przechodził Ameryka coś w rodzaju kryzysu. Jest to kryzys podobny do stanu chorego, któremu naraz do serca i nerki i wątroba. Od czego leczenia? Jak dotąd kryzys amerykański nie jest jeszcze katastrofalny, przynajmniej nie dla wszystkich i nie we wszystkich sprawach. Są jednak sprawy naprawdę "palące", jak na przykład rozruchy na uniwersytetach i bomby podkładane pod setki budynków rządowych co miesiąc. I jeszcze inne. Ale o tym trudno od jednego razu na skromnym pocztówce z Ameryki napisać. A więc — arę logo! A tymczasem niech sobie każdy czytelnik sam odpowie na pytanie, co myśleć o tej szerokiej fali krytyki, jakiej są peine amerykańskie gazety i reportaże telewizyjne. Nijez podpisany niestety nie wie, co naprawdę o niej myśleć.

Al. Smoler

Narzekają się przede wszystkim na drożyznę, czyli na inflację. W ciągu roku ceny prawie wszystkiego poszły o ileś tam procent w górę i co rok temu kosztowało sto dolarów, to dziś kosztuje 106 lub 108 (mniej więcej) tak, ale nie będzie się sprzeczać czy akurat dokładnie tak. To niby nie tak źle, ale wystarczy obliczyć, o ile ceny wzrosły za 10 lat, albo od końca II Wojny — a łatwo się przekonać, że nasz dolar wart dziś tyle, co wtedy ileś tam centów.

Ponieważ wszystko drożeje, więc jasne, że wszyscy muszą mieć lepsze zarobki, żeby sobie dać radę. A ponieważ o lepsze zarobki trzeba się upomnieć, więc się urządzi strajki — jeden za drugim. Mało płatni nauczyciele strajkowali i w różnych miastach nadal strajkują. To samo robią w wielkich miastach ludzie zajęci sprzątnięciem ulic, gaszeniem pożarów, a nawet policjanci. Ledwo jedni wrócą do pracy, a już się zaczyna nowy strajk. I wreszcie wszyscy dostają lepsze płace. Obecnie trwa jeszcze wielki strajk — blisko pół miliona ludzi — w olbrzymiej korporacji samochodowej, zwanej General Motor Corporation. Ponieważ fabryki tej korporacji — w wielu miastach i stanach są nieczynne, więc nie dowozi się tam stali, szkła, gumy i wszelkich innych rzeczy z innych fabryk. Tam nie ma strajku, ale skoro ich produktów GMC od kilku tygodni nie kupuje, więc fabryki nie pracują "pełną parą" i tysiące robotników idzie na przymusowy odpoczynek i zamiast tygodniowej wypłaty dostają w biurze dla bezrobotnych o wiele mniejsze "kompensacje". Miejscami — nie tylko z powodu strajku u GMC — bezrobocie wzrosło do 8 procent, czyli że na każdych stu pracowników ośmiu nie ma zarobku. W gazetach ukazała się kilka dni temu fotografia dużej kolejki ludzi czekających na otwarcie drzwi w jakiejś fabryce: gazety podały wiadomość, że jest tam praca dla czterech ludzi, zgłosiło się po te cztery zajęcia blisko 700 bezrobotnych!

PARA DEPUTADO ESTADUAL

(Arena)
1.262



EDUARDO ZELAK
O nosso candidato certo

Dlaczego bezrobocie? Dlaczego naszaj w przemyśle? Dlaczego tyle innych kłopotów gospodarczych?

Amerycanie są dziś wykształceni, czytani, radio, telewizja i gazety mówią im codziennie bardzo dużo i na różne sposoby. I dlatego Amerykanie wiedzą, że nie nie pomoże wygrażanie przemyślowcom i przedstawicielom władzy, choć wszystkich, urządzić po części za winowajców. Po cichu zapewne część winy biorą i na siebie, choć o tym wolą głośno nie mówić.

Fabryki tkackie i zakłady wydzierające ubrania nie robią "biznesu", bo sklepy są zawalone tkaninami gotowymi sprzedawanymi z Japonii, Hongkongu, z Formozy, z wielu innych krajów. Są to przeważnie wyroby dobre, a mimo to o wiele tańsze od amerykańskich. Podobnie jest z fabrykami aparatury fotograficznej i wszelkich innych. Są dobre, a tańsze. Wielkie fabryki stali narzekają na to samo, ale co, kiedy ich stal jest droższa i jeszcze drożeje — a dużo stali japońskiej, może nie tej do wyrobu dobrych narzędzi, ale tej do budowy domów i mostów, to produkt całkiem dobry a niemal o połowę tańszy.

Paulo Müller, Filhos & Cia. Ltda.

Rua Dr. Murici, 835 — Fones: 23-8307 e 23-3514

CURITIBA — PARANÁ

Aproveite o seu crédito para esta grande oportunidade comprando na loja de **PAULO MULLER, FILHOS & CIA. LTDA.**, os seguintes artigos: rádios, televisores, geladeiras, móveis de fórmica, poltronas, sofás-cama, fogões a gás, artigos para copa e cozinha, alumínio PANEX, cristais da Checoslováquia, Alemanha e Polónia, porcelanas, faqueiros de prata e bronze, materiais electro-domésticos e artigos para presentes.

Não deixe para o último momento, aproveite estas sensacionais vantagens que só **PAULO MULLER, FILHOS & CIA. LTDA.** oferecem. — Fones: 22-8307 e 23-3621.

Paczki PEKAO DO POLSKI
Najtańszej, najszybciej i najsprawniej otrzyma Rodzina i Przyjaciele w POLSCE
POMOC

przez **PACZKI PEKAO** tak zw. "DO WYBORU" oraz **PACZKI SPECYFIKOWANE** wg. katalogu.

PEKAO posłada Paczki: żywnościowe, ze świętymi owocami, słodczymi, upominkami dla Pań, Panów i Dzieci, maszyno do szycia, maszynny dzwiarski, lodówki, sprzęt motocyklowy tj. samochody, motocykle, opony, materiały budowlane, włókiennicze, inwentarz żywy tj. krowy, świnię, wiegeli, koka, meble i wiele innych rzeczy...

Tylko Paczki PEKAO wolne od cla

WIELKI ASORTYMENT LEKARSTW AMERYKANSKICH
GOTOWE DO ODBIORU APARTAMENTY I DOMKI

Po informację i Katalogi należy zgłaszać się do:
PRZEDSTAWICIELKI Upoważnionej przez **PEKAO New York,**
p. Haliny BERGMAN,
SAO PAULO
Caixa Postal Nr 5127, Tel.: 220-39-65

Hotel na Stokach Mount Everest

Nasz stoku Mount Everest, wkrótce stanie luksusowy hotel. Jak informuje czasopismo "Pacific Travel News" już w miesiącu grudniu br. ukończona zostanie budowa hotelu na wysokości 4000 metrów, skąd turyści będą mieli widok na najwyższe szczyty świata. — Brak będzie jedynie odpowiedniego powietrza. Aby jednak i temu zapobiec,

Rzeczy Ciekawe i Prawdziwe

ŁODZIE RATUNKOWE DLA KOSMONAUTÓW

Jeden z dyrektorów agencji NASA oświadczył, że agencja ta pracuje obecnie nad zagadnieniem ratowania załóg pojazdów stacji kosmicznych. Między innymi opracowano projekt systemu ratunkowego dla programu "Skylab". Program ten, który ma być realizowany w latach 1972-1973., przewiduje wprowadzenie na orbitę trzysobowych załóg, które pracowałyby w "laboratorium", a odpoczywałyby w osobnej, trzymiejscowej kabynie.

Na pokładzie tej kabiny załoga wznosiłaby się na wysokość 400 mil, na której przebiega orbita "Skylab" i powracałaby na Ziemię. Gdyby jakaś usterka techniczna spowodowała niemożność użycia tej kabiny do powrotu na Ziemię, wtedy wystrzelono by analogiczną jabinę pustą, która po połączeniu się ze "Skylab", umożliwiłaby powrót załogi.

Kosmonauci lądujący na Księżycu wyposażeni byłiby w dwa rodzaje urządzeń ratunkowych. Z jednej strony byłaby to aparatura umieszczona na plecach kosmonautów, która pozwoliłaby im wnieść się na orbitę okołoksiężycową i połączyć z kabiną macierzystą, w razie gdyby pojazd księżycowy nie był zdolny do startu. Z drugiej strony NASA przewiduje możliwość wysłania "zapasowych" pojazdów księżycowych bez pilota, które lądowałyby w pobliżu przyszłych baz "lunonautów". Mogłoby oni następnie użyć w razie konieczności — tego pojazdu do startu z Księżycza.

REKORD HERBATY

W ciągu jednej sekundy wypija się na świecie 14 tysięcy filiżanek herbaty! Rocznie więc ludzie wypijają 500 bilionów filiżanek, co w przeliczeniu na jednego mieszkańca globu daje 250 filiżanek herbaty rocznie. Pierwsze miejsce w spożyciu herbaty zajmuje W. Brytania — przeciętny Anglik pije 6 herbat dziennie. Nic dziwnego, że sprawą spożycia herbaty zainteresowali się także lekarze. Czy herbata jest zdrowa, czy nie?

Badania wykazały, że herbata jest sprzymierzeńcem zdrowia. Ułatwia i przyspiesza trawienie, jest bogata w fluor, który wzmacnia zęby i przeciwdziała próchnicy. Pobudza pracę serca, ponieważ zawiera niewielkie, nieszkodliwe dla zdrowia dawki kofeiny, teofyliny i teobrominy, jest doskonałym środkiem moczopędnym. I wreszcie herbata, pita z umiarem, jest idealnym środkiem, pobudzającym sprawność myślową i... obniżającym agresywność.

"CHOROBY" XX WIEKU

Ludzkosć straciła już 500 milionów ha uprawnej gleby, zaś dwie trzecie obszarów leśnych Ziemi zagrożonych jest zniszczeniem. Co roku na Ziemi wycina się tyle lasów, ile ich wyrasta w ciągu 18 lat, co roku 3 tys. km bieżących rzek staje się martwymi ściekami, zaś w tym samym czasie poziom wód gruntowych obniża się średnio (na wszystkich ładach) o 4 cm, przez co gleba staje się coraz bardziej sucha. W biosferze znajdują się już 500 tys. ton DDT, trucizny, która gromadzi się w tkankach roślin, zwierząt i człowieka.

Zatrucie biosfery, hałas dominujący w skupiskach ludzkich, mordercze tempo życia i stałe napięcia psychiczne — powodują lawinę chorób zwanych "cywilizacyjnymi". Choroby nowotworowe, choroby układu krążenia i psychiczne stają się w wielu krajach prawdziwą klęską społeczną.

każdy gość w hotelu będzie mógł zakupić potrzebną rację tlenu, która kosztować będzie £2 dziennie, gdyż dopiero po dwóch dniach turyści będą się mogli przyzwyczaić do rozrzedzonego powietrza. — Drugim problemem jest dostanie się do hotelu. Kto nie będzie chciał skorzystać z komunikacji lotniczej, aby wylądować na lotnisku, które się znajduje w pobliżu hotelu, musi się zdecydować na podróż do Katmandu, stolicy Nepalu, by stąd odbyć pieszą "wędrowkę", która trwać będzie 12 dni. — Materiał do budowy hotelu trzeba było transportować zbrociami górskimi przy pomocy dźwigów. Koszty były ogromne. Dlatego też ceny noclegów są zawrotne. Pokój na jedną osobę kosztuje £13 (funtów) na dwie osoby £20 - za nocleg. Posiłek za osobę £ 3.12.0. — Personel hotelowy składa się w większości z Szerpów, którzy mają wielkie zasługi, pełniąc rolę przewodników w organizowaniu ekspedycji w głąb Himalajów.

WYKRYWANIE PIRATÓW NOWYM SPOSOBEM

WASHINGTON, D.C. — Federal Aviation Administration podała do wiadomości, że po 10 miesiącach eksperymentów wreszcie udało się opracować system wykrywania piratów powietrznych, zamierzających porwać samolot. Pasażer przechodzi koto bardzo czułego detektora, wykrywającego nawet małe przedmioty metalowe. Gdy zacznie w nim migać światełko, to znak, że pasażer ma przy sobie nóż, rewolwer czy inny przedmiot metalowy. Pozaatem, ważnym czynnikiem jest zachowanie się przypuszczalnego pirata. Detektor i jego zachowanie się były skuteczne w 99.75 proc wypadków. Na półtora miliona pasażerów, którzy przeszli przez detektory, około 20 osób aresztowano, a 30 nie wpuszczono na samolot.

Urządzenia do wykrywania porywaczy zaprowadziły już u siebie Eastern Airlines, Pan American i Trans World & Continental, a ostatnio wyposażony w nie został cały Międzynarodowy Port Lotniczy w New Orleans, jako pierwsze tego rodzaju novum.

Casa Pavão

Casa Pavão

Hipólita Dopieralskiego
Rua Mal. Floriano, 611
Curitiba — Paraná

Wielki wybór ubrań gotowych, kapeluszy, buclów, koszul. — Artykuły ogólnie dla mężczyzn, kobiet i dzieci.

CONFECÇÕES POLAR



CONFECÇÕES POLAR

POLANA DOPIERALSKIEGO

Rua Riachuelo, 378 — Curitiba — Paraná 81

Wielki wybór ubrań dla mężczyzn, pańien i dzieci. Koszule, spodnie dla mężczyzn z tergalu i najkronu według najnowszej mody. Przepiękne swetry i kurtki, kapelusze i skarpetki. Artykuły na prezenty.

Oração de alguém que sofre com os que sofrem

Irmã Sorriso

Rodeada por um grupo de colegas e alunas, executava um canto de sua própria autoria. Cantava por cantar. Tencionava tão somente alegrar e distrair as ouvintes. Mas ultrapassou de longe o objetivo. A música romântico-mística, a versificação perfeita e a melodia suave, graciosa e moderna fez com que o canto fosse gravado em disco.

A humildade compositora jamais poderia imaginar que aquilo pudesse ter qualquer repercussão na sua vida. Feita a gravação, ela continuou compondo, sorrindo e rezando como convinha à sua condição de freira.

O êxito inesperado, porém, transtornou a vida da simples e humilde irmã. De início, ela sentiu e viu a possibilidade de conquistar a humanidade para Cristo através da canção. Logo a seguir imaginou que, saindo do convento, poderia trabalhar com maior liberdade e, por conseguinte, com eficiência multiplicada.

Quando suas composições alcançavam o primeiro lugar nas paradas musicais de todo o mundo, ela, a Irmã Luc Gabriel, mais conhecida pela alcunha de Irmã Sorriso, deixava tranquilamente o convento. Iria ser cantora profissional. Reverteria tudo o que ganhasse em benefício dos menos favorecidos pela sorte.

No momento em que a Irmã Sorriso transpôs os umbrais do seu convento, entraram em ação os teletipos do mundo inteiro. No dia seguinte, todos os jornais publicaram o fato em garrafais manchetes.

Encorajada pela publicidade que lhe fizeram, enquanto no mundo inteiro rezoava a sua mais bela canção — Dominique — a Irmã Sorriso assinava contratos de apresentação com as maiores empresas no gênero da Europa.

Sua voz maviosa, seu sorriso característico e seus dotes artísticos em breve a levaram aos pináculos do sucesso.

Irmã Sorriso deu a volta ao mundo. Foi entusiasticamente recebida e aplaudida em toda parte. Os jornais e revistas por longo tempo ocuparam-se dela. Tornaram-na famosa e conhecida...

Passado o primeiro impacto de sensacionalismo a imprensa acalmou-se. Hoje, passados quatro anos, ninguém mais fala em Irmã Sorriso.

Que teria acontecido com ela? Teria fracassado? Estaria morta?...

Muito pelo contrário. A Irmã Sorriso, muito mais sorridente que nunca, apenas reconsiderou sua decisão anterior e voltou para o convento. Como o filho pródigo, regressou alegre e feliz para o lar paterno.

Mas onde estão as manchetes para divulgar o fato? Porque ninguém fala no caso? Ou será que a conversão de uma cantora é menos louvável e digna de nota do que a perversão de uma freira? Ou será que as agências de notícias trocaram a sua missão — que é informar — pela degradante e indigna profissão de informar mal, de contar só o que lhes interessa, de relatar só fatos negativos?...

Que cada leitor analise os fatos, os noticiários, as manchetes e tire a sua própria conclusão.

Quanto a Irmã Sorriso, ouçamos a sua própria confissão: "É bom estar de volta à calma do claustro, depois de percorrer o mundo e conviver com os artistas nos bastidores dos teatros".

Parabéns, Luc Gabriel e continue sempre Irmã Sorriso.

Pe. Alexandre J. T.

José Ariovaldo da Silva.
Nesta hora, Senhor, quero estar só. Só, diante de ti. Contigo, para te dizer o que sinto; para te dizer a multidão de preocupações que me invade todo dia. Para fazer também o meu pedido de bênçãos sobre toda família sofredora deste gigante Brasil sofredor.

Fico pensando, Senhor... Pensando naquela família de Nazaré: Maria, a boa serva do Senhor, sempre pronta a fazer a sua vontade. José, o carpinteiro, cumprindo com exatidão os deveres de seu ofício, para sustentar bem esta família tão humana. E de tão humana que era, até divina, porque Deus morava nela. E um filho. Este filho teria um grave destino. Ali estava ele. Podíamos dizer, um autêntico subversivo em germe para aquela época e, talvez, para todas as épocas. Um filho que mais tarde deveria ser caluniado, maltratado e até morto, porque sublevava o povo contra estruturas arcaicas que vinham há tempos esmagando os pobres em favor de uma elite. Um moço que ainda daria muito o que falar. Este filho eras tu, Senhor, na pessoa daquele homem chamado Cristo.

E nesta hora, Senhor, em que contemplo esta família pobre de destino santo, eu fico pensando. Fico pensando em tantas famílias pobres que são pobres porque são exploradas, incompreendidas, abandonadas. Sofro com esta gente, Senhor. Esta família pobre que dorme nas calçadas, embrulhada em jornais velhos. Aquela do morro que não tem nem uma comidinha para a criança que chora de estômago vazio. Esta pobre que tem tão pouco de humano, porque lhe faltam recursos. Instrução. União. Amor. Calor humano. Eu tenho pena das crianças abandonadas. Eu compreendo, Senhor. É todo um contexto social que faz esta gente sofrer. Mas não é só. É principalmente o egoísmo humano que tira de tantos lares o resto de humanidade que ainda existe. E tu, Senhor, nos fizeste para sermos humanos. Para sermos gente. Para sermos felizes. Para progredirmos. Para caminhar para a ti. E como é possível, Senhor, alguém querer ter uma profunda experiência de tua divindade se lhe falta a experiência de humanidade?

Estou triste, Senhor. Confuso... Bem que gostaria de

ajudar levantar esta família pobre. Já tentei... Mas como é difícil, Senhor! Uma chuva de calúnias luta para me derrubar por terra. Sem me compreender, me chamam de traidor. De marxista. Tu também, Senhor, não foste compreendido.

E no meio da calúnia que me atiram impiedosamente, eu te peço: Abençoa esta família brasileira que sofre na miséria, para que en-

contre apoio nos irmãos mais abastados.

Abençoa a nossa sociedade, para que tome consciência sempre mais clara de que o Brasil será mais cristão, mais de Deus, mais feliz, somente à medida que se forem extinguindo as desigualdades para com a família pobre.

Porque apenas, Senhor, em Brasil justo, do tamanho do teu amor e de tua bondade.

Aos Eleitores da Região Sul do Estado

O abaixo assinado, tendo exercido por longos anos militância política na Região Sul do Estado do Paraná, vem **RECOMENDAR** aos Amigos, antigos correligionários e ao eleitorado em geral, as prestigiosas candidaturas arenistas de:

- MATTOS LEÃO e ACCIOLI FILHO** — para o Senado;
- HERMES MACEDO** — N.º 205 — para a Câmara dos Deputados e
- EDUARDO ZELAK** — N.º 1.262 — para a Assembleia Legislativa do Estado.

Os candidatos acima referidos merecem, pela sua conduta política, pelos seus atributos pessoais, pelo seu passado de homens de bem e de ação — vinculados que são à agricultura paranaense por tradição e pelo próprio exercício dessa nobre atividade — os votos dos **AGRICULTORES PARANAENSES**, muitos deles descendentes dos imigrantes poloneses aqui aportados em fins do século passado e no início deste, que tanto deram de si para o engrandecimento e a prosperidade do Estado do Paraná.

Curitiba, 16 de outubro de 1970
Ex-Deputado Estadual e Federal pela UDN
(a) Bronislau Ostoja Roguski

PAZ MUNDIAL É UM DESAFIO PARA A ONU

Cidade do Vaticano — CIC — O Sumo Pontífice Paulo VI enviou ao Secretário-Geral da ONU U Thant uma mensagem por ocasião do 25.º aniversário da Organização das Nações Unidas. Esclareceu o Papa que "esta organização representa o caminho obrigatório da civilização moderna e da paz mundial".

Objetivos — Disse Paulo VI que a "paz será efêmera enquanto um novo espírito não impelir à reconciliação os homens, os grupos e os povos". Repetiu que o objetivo principal da ONU é permitir que todos os povos tomem pacificamente o lugar que lhes é destinado no concerto das nações.

Dinamismo — "No entanto este novo dinamismo que se deve promover requer uma modificação radical de

comportamento, para pensar de maneira nova nos caminhos da história e nos destinos do mundo". E terminou a mensagem mostrando a sua confiança de que a Organização das Nações Unidas "saiba corresponder à imensa esperança de uma comunidade mundial fraterna, onde todos possam conduzir uma vida verdadeiramente humana".

Resposta — O Secretário-Geral da ONU U Thant agradeceu a mensagem enviada pelo Papa Paulo VI, dizendo que ela "constitui uma fonte de encorajamento para todos". Salientou, ainda, que o "crescimento e o melhoramento da comunidade internacional requerem mudanças básicas nas atitudes dos governos sobre os problemas que se referem ao planeta como um todo".



Comunicamos aos prezados leitores que a partir do dia 29 do corrente mês estaremos atendendo os pedidos do "KALENDARZ LUDU" para 1971.

A Direção.

PARA DEPUTADO ESTADUAL

WYPYCH - 1261

UM AGRICULTOR NA ASSEMBLEIA



A R E N A